
Планот и програмата за спроведување на супспецијализацијата се објавени во 
Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 
работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 
стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 275/21). 
 
ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА ПО ОРАЛНА 
ИМПЛАНТОЛОГИЈА 

 
          Полето на оралната имплантологија е базирано на комплексни 
интердисциплинарни тераписки модалитети кои бараат координација 
на различни специјалности. По успешното завршување на курикулумот 
кандидатите ќе се стекнат со вештини кои ќе ги интегрираат при 
третманот на пациентите на кои им се потребни имплантно-протетички 
решенија. 
 
       Услов за запишување на супспецијализација е кандидатот да има 
завршено специјализација од следните специјалности:  

- орална хирургија, 
-  стоматолошка протетика,  
- пародонтологија или 
-  максилофацијална  хирургија.  

 

СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА  

 
ОРАЛНА 

ИМПЛАНТОЛОГИЈА 
 

Стручен назив кој се добива по завршување на 
супспецијализацијата 

Супспецијалист по орална 
имплантологија  

Времетраење на специјализацијата 24 месеци 

 

Времетраење на субспецијализацијата:  
 - базична теорија      3 месеци 
 - хируршки техники      13 месеци 
 - стоматолошка протетика (супраструктури)  6 месеци 
          - пародонтологија                2 месеци 

 

  1. Теоретска настава 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

 
 

Задолжителна теоретска настава предвидена за сите 
супспецијализанти – 1 месец (60 часа) 



Прва 
година 

 
- научно-истражувачка работа  
- донесување на клиничка одлука  
- способност на стекнување и пренесување на знаење 
- етика, прописи и протоколи со посебен осврт во 

имплантологијата 
 

 
Базична теоретска настава, хируршки техники – 2 месеци 
(150 часа) 
 

- Краток историјат за еволуцијата на денталната 

имплантологија 

- Видови на дентални импланти и нивна класификација 

- Карактеристики на имплантолошките системи 

- Аспекти на имплантниот дизајн и имплантната површина 

- Биолошки основи на осеоинтеграцијата 

- Зараснување на периимплантна мукоза 

- Примарна и секундарна стабилност на имплантите 

- Осврт на релациите со анатомски блиските витални структури 

при постава на дентални импланти 

- Планирање на постава на дентални импланти; Селекција на 

пациенти, проценка на општи и локални ризик фактори; 

Предхируршки протетски и клинички процедури поврзани со 

планирањето на идната имплантпротетска конструкција ; 

- Коскен квалитет и кванитет, класификации 

- Современи техники на 3Д компјутерска визуелизација.  

- Компјутерско планирање и  водена имплант инсерција; 

 
Специјалистичка теоретска настава, хируршки техники – 2 
месеци (150 часа) 
 
- Инструментариум и имплантолошки сетови  
- Стерилизација, хигиена, асепса 
- Задачите на денталниот асистент 
- Припрема на пациент - анестезија, премедикација 
- Постоперативен третман 
- Менаџмент на ургентни состојби 
- Карактеристики на флап дизајн 

- Хируршки протокол. Основни хируршки процедури при 

поставување на импланти.Медијатна имплантација на 

едноставни и комплексни случаи 

- Аспекти на имплантирањето во естетската зона 



- Интраоперативни и постоперативни компликации 

- Карактеристики на имедијатната имплантација 

- Имплантирање во отежнати анатомски услови 

- Коскени графтови, биоматеријали и бариерни мембрани  

- Предимплантациски постапки. Базични техники на коскена 

аугментација, вертикална и хоризонтална коскена 

аугментација. 

- Техники на мекоткивна аугментација 

- Подигнување на дното на синусната мембрана. Вертикален и  

хоризонтален синус лифт 

- Концепт на третман со дентални мини импланти 

- Концепт на третман со ортодонтски импланти 

 

Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава, стоматолошка 
протетика, (супраструктури) -1 месец (60 часа) 
 
- Протетски супраструктури. Видови на протетска 

рехабилитација над имплантите 

- Регистрација на оклузија, вертикална и хоризонтална 

димензија, анализа на студио модели. Протетички водена 

имплант инсерција 

- Привремени супраструктури. Дефинитивни протетички 

решенија над имплантите 

- Откривање на импантите и постава на сулкус формери 

- Техники на земање на отпечаток и изработка на модели. 

Избор на трансфери и абатмени 

- Карактеристики на протетските клинички 

процедури.Фиксирање на абатмените, поставување на 

супраструктурата   

- Цементирање и штрафење на супраструктурите 

- Концепт на all-on-4, all-on-6 

 

Специјалистичка теоретска настава, пародонтологија-1 
месец (60 часа) 
 
- Критериуми за успех на имплантите 

- Одржување на имплантите и супраструктурите , follow up 

- Етиологија, клинички стадиуми, конзервативен и хируршки 

третман на периимплантитит 

- Ласерски третман на периимплантит 

 



 
 
 
 

           2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ / ТУРНУСИ/ МОДУЛИ 
 

Концепт на субспецијализација (модули) 
 
-I модул- Базична теорија            3 месеци 
-II модул -  Хируршки техники (теорија +пракса)       13 месеци  

    (2 месеци+11 месеци) 
-III модул-  Стоматолошка протетика (теорија +пракса)        6 месеци     

    (1 месец+5 месеци) 
 -IV модул - Пародонтологија (теорија +пракса)        2 месеци      

     (1 месец +1 месец) 

 
 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА, КЛАСИФИЦИРАНА ПО МОДУЛИ, СО ДЕФИНИРАН 
БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ 

 
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции  
 

II Модул -   хируршки техники 

Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

1 Планирање на имплантпротетичка терапија 20 20 

2 Анализа на 3Д снимки од CBCT 10 10 

2 Медијатна постава на импланти кај ендоставни 
случаи 

15 15 

3 Медијатна постава на импланти кај сложени 
случаи 

5 5 

 Имедијатна имплантација 5 5 

4 Техники на коскена аугментаиција 5 5 

5 Техники на мекоткивна аугментација 2 2 

6 Синус лифт процедури 1 1 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции  
 

III Модул-  стоматолошка протетика 
(супраструктури) 

Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

1 Регистрација на оклузија, вертикална и 

хоризонтална димензија, анализа на студио 

модели. Планирање на протетички водена 

имплант инсерција 

10 10 



2 Откривање на импантите и постава на сулкус 

формери 

 

15 15 
 

3 Земање на отпечаток и изработка на модели. 

Избор на трансфери и абатмени 

15 15 

4 Изработка на привремена супраструктура 5 5 

5 Изработка на дефинитивни супраструктури 15 15 

6 Цементирање или штрафење на 
супраструктурите 

15 15 

7 Концепт на all-on-4, all-on-6 

 

1 1 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции  
 

IV Модул –пародонтологија 

Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

1 Регистрирање на клинички и рентгенолошки 
параметри за одредување на периимплантно 
здравје.Follow up 

15 15 

2 Дијагностика на иницијална периимплантна 
лезија и конзервативен третман на 
периимплантити 

 
10 

 
10 

3 Хируршки третман на периимплантити 2 2 

4 Ласерски третман на периимплантит 1 1 

 
 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 

 
         Менторите извршуваат континуиран непосреден или посреден 
надзор врз стекнувањето на знаења и способности. За да се постигне 
соодветен квалитет на субспецијализацијата, стекнатото знаење и 
способностите на субспецијализантот се проверуваат со постојан 
надзор и повремени проверки на знаењето преку полагање на 
колоквиуми, по завршувањето на квалификациите на одредена 
наставна единица. Колоквиумите можат да бидат пишани или усни. 
        Специјализантот го прикажува стекнатото знаење на начин кој секој 
пат го одредува главниот или непосредниот ментор и тоа преку: 
- Претставување на анализа на ендоставни и сложени клинички 

случаи во сите фази на имплантпротетичката рехабилитација  
 
Перцепција на клинички случај  (едноставен/комплексен) 



-Едноставен: Лесно може да се визуелизира крајниот резултат на 

третманот и етапите на третманот се предвидливи. Не постојат естетски 

ризик фактори. 

-Комплексен: Третманските етапи се претпоставува дека ќе бидат од 

мултипен карактер се со цел да се постигнат саканите резултати и може 

да инволвираат мултидисциплинарен ангажман. Кај овој вид на 

клинички случаи, зголемена е веројатноста за појава на компликации. 

Естетските побарувања како и естетските лимитации се од повисок 

степен.  

 
- Подготовка и водење на клиничка конференција со тема која е 

опфатена од областа на специјализацијата; 
- Објавување на научен труд во  домашно или во странско научно 

списание  со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа  
(субспецијализацијата). 

Предвидени колоквиуми 
        По завршување на  секој модул, специјализантот полага 
колоквиум и тоа:  
Прв колоквиум-Базична теорија 
Втор колоквиум-Хируршки техники 
Трет колоквиум-Стоматолошка протетика (супраструктури) 
Четврт колоквиум –Пародонтологија  

 
 
 

5. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД 
СТАЖОТ/ТУРНУС 

 
           По завршување на секој модул, супспецијализантот се стекнува 
со следните знаења и вештини: 
 
Модул-хируршки техники 
            Специјализантот се запознава и стекнува знаења и вештини во 
врска со  протоколите при селекција и избор на кандидатите за 
имплантпротетичка терапија со дефинирање на адекватен план од 
рентгенолошки и клинички аспект, основните принципи на импантната 
хирургија, се стекнува со потребните знаења за анестезија при 
имплантациските постапки, креирање на мукопериостално ламбо, 
креирање на имплантнп лежиште при медијатна и имедијатна 
имплантација, сутурирање на оперативна рана, основни аугментативни 
постапки и менаџмент на најчести  интра и постоперативни 
компликации. 
 



Модул –стоматолошка протетика (супраструктури) 
           Специјализантот се стекнува со следниве знаења и 
вештини:дизајнирање на план на терапија-протетички водена имплант 
инсерција, регистрација на загриз, анализа на студио модели, 
откривање на имплантите и постава на сулкус формери, избор на 
абатмени и трансфери, земање на отпечаток, изработка на привремени 
и дефинитивни супраструктури, цементирање или штрафење на 
супраструктурите. 
 

Модул- пародонтологија 

                                                                                                                                          
            Специјализантот се стекнува со следниве знаења и 
вештини:спроведување на редовни контролни прегледи во пределот со 
импланти, професионално одржување и професионална хигиена, 
спроведување на конзервативна и хируршка терапија на 
периимплантити. 

 
 
6. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ 

 
            Субспецијалистичкото образование му овозможува на 
субспецијализантот знаење и вештини за: 
- Дијагноза и поставување на индикација за имплантпротетичка 

терапија, правилен избор на пациент и проценка на ризик 
- Поставување на план на терапија, клиничка и рентгенолошка 

евалуација на пациенти 
- Анестезии и техники на анестезирање при имплантолошки 

интервенции 
- Креирање на адекватен флап дизајн 
- Препарација на имплантно лежиште за медијатна и имедијатна 

постапка на имплантирање 
- Менаџирање на најчестите интра и постоперативни компликации 
- Втора фаза на откривање на имплантите постава на сулкус формери 
- Земање на отпечаток, избор на трансфери и абатмени 
- Изработка на привремени и дефинитивни протетички 

супраструктури 
- Поставување на супраструктурите врз имплантите (цементирање 

или штрафење) 
- Регуларни контроли на имплантпротетичките реставрации и 

одржување 
- Санирање на периимплантни лезии (конзервативно и хируршки) 

 


